lustris potest cum foemina vili contrahere matrimonium, vt in authen. vt lice. matri. & auiz. §. quia vero, i. colla. 8. & in autien. sed novo iure. C. de naturali, liber. & per totum titulum extra de coniugio seruorū, cap. si quis liber. & c. si quis ancillam. 26. quafit. 2. 1. 11. tit. 2. part. 4. quod expreſſim voluit hac ratione motus Petr. Nun in dictionario suo, in verbo, hijo natural, & Grego. Lupi, dubitans tamen, more suo, in l. 1. vltim. tit. 1. 4. de concub. in verbo, que non deuen recebir, pat. 4. dicens, ita forte practicari, quibus libenter accedo. ⁵ Secundū, hæc ampliatur conclusio, vt procedat etiam si filius nascatur ex virgine stuprata, vel viua honesta, & homine soluto & non coniugato; adhuc enim filius dicetur naturalis iure canonico & regio per hanc legem, atque etiam si vi fuerint rapta, secundū gloss. & Bald. in cap. innotuit. de electio. & Roder. Xarez. in l. 5. ti. 6. lib. 3. fori. fol. 4. Grego. Lupi in l. 1. gloss. 1. tit. 15. par. 4. dom. Didac. Couarru. de sponsal. 2. par. cap. 8. §. 5. num. 18. ⁶ Naturales etiam filii, alio nomine bastardi appellantur, secundū gloss. in rubr. ff. de concubinis. Deci. confitio. 433. Ludo. de Sardis in tracta. de legitimatione. 2. par. q. 1. Alexand. consilio. 128. colum. penult. lib. 1. dom. Did. Couarru. de sponsal. 2. part. cap. 8. §. 4. num. 8. qui respondet ad l. 9. ⁷ Tauri, vt ibi per eum. ^{*} Hinc etiam fit. natura ex concubina, que domi non retinetur, spuriū propriè, non dici, sed naturalem, seu nothum, vt probat Alcia. l. 4. Parergo. c. 5. ex auth. qui. mo. na. effi. sui. adiuncto Græco titulo, qui naturales nothos appellat dom. D. Couarru. in epitome. de sponsali. 2. par. c. 8. §. 4. num. 6. qui tamen alio sensu & veriori quidem asseuerat filios nothos adulterinos appellari, vt Budæus explicat in l. vulgo concepti. ff. de statu hom. Quintil. etiam. lib. 3. c. 8. & probatur in l. 1. in fi. tit. 15. par. 4. resolut tamen ipse dom. Did. Couar. apud Iurisconsultos, & legulatores, nothum dici natum ex scorte, seu metetrice. Nethus tamen comprehendendit sub spuriō, iuxta latam spuriō significationem, iuxta quam etiam vulgo quæfitos comprehendit. I. spuriō, ff. de decurio. Iaf. in l. 2. in prin. ff. de verbo. obliga. Greg. Lup. in l. 1. in verbo, spuriō, titul. 1. par. 4. & probat optimè Couarru. d. §. 4. num. 6. ita intelligens glo. in cap. nisi cum pridē. §. personæ, de renuntia. & Bar. in l. 1. vlt. 1. col. ff. de his qui. vt indig. & legem regiam. 1. tit. 15. par. 4. ⁸ Manzeres autem licet lata significatio nati dicantur ex scortis & meretricibus. c. 23. Exodi. & l. 1. tit. 15. par. 4. propriè tamen dicuntur qui nati sunt ex his qui iure Pöfificio matrimonium contrahere prohibentur, vt probatur in d. cap. nisi cum pridē. §. personæ, vt attestatur. dom. Did. Couarru. de sponsalib. 2. part. cap. 8. §. 5. numero. 2. dicens, has dictiones sepiusime, atque alter assimi.

GLOSS. III.

¹ Filiatio non probatur ex sola nominatione vel recognitione parentum, nisi diaconcurrent adminicula, limitatur. 4. modis, & nro. 2. 3. 4. & 5.

- 6 Filius legitimus, an naturalis, vel spurius presumatur? & cui incumbat onus probandi, & nro. seq.
Qualitatem legitimatis alleganti, sine sit actor, sine reus incumbit onus probandi, ibi.
- 7 Naturalem esse alleganti incumbit onus probandi ea quæ lex nostra requirit.
- 8 Naturalis filius quando quis esse presumatur, & numero. 12.
- 9 Qualitatem aliquam alleganti, que est fundamenū sue intentiois, sine actor sit, sine reus, in cùbit onus probandi.
Paupertatem, vel diuitias alleganti, an incubat onus probandi, ibid.
- 10 Filium legitimum esse, quando incumbat reo onus probandi.
- 11 Filij naturalis probatio quando reo incumbat.
- 12 Legitimatis probatio, quando actor non incumbat.
- 13 Legitimatis probatio, quando reo incumbat, & quando non, num. 14.
- 14 Lex de filijs loquens, intelligitur de legitimis.
- c Contanto que el padre lo reconozca por su hyo. Nota ex lege ista, quod filiatio non probatur ex sola nominatione parentum, vel ex sola recognitione patris, sed alia adminicula probanda sunt, postquam enim dixerat lex nostra, ad probandum filium esse naturalem alicuius requireti in primis, vt probetur parentes esse solutos, & posse matrimonium liberè contrahere, absque villa dispensatione, tempore conceptionis, vel nativitatis, addit postea hæc non sufficere, nisi pater eum recognoscatur, seu nominet filium. Et q. nominatione sola non sufficiat, nisi alia adminicula concurrent, probat text. in capit. ex transmissæ, & ibi glossa, extra qui filij sint legi, & capit. per tuas. de proba. gloss. communiter recepta in l. non epistolis. C. de proba. hanc dixit communem. Deci. in d. capit. per tuas, numero. 28. ex quo gloss. in capit. Michael. de fili. presbyte. dicens solum suffit ere nominationem, secundum ea quæ dicta sunt est intelligenda, vt aduentum Petri de Dueñas in regula. 34. in princ. & dom. Didac. Couarru. de sponsal. 2. part. capit. 8. §. 3. numero. 7. ^{*} Vel quando hæc nominatio contigisset in actu, qui solum vero filio conuenit, vt emancipatio, melioratio, & similia, tunc enim sufficiens est, hæc nominatio filio possidenti ad transferendum onus probandi in aduersarium. Bart. in l. 1. §. idem per contrarium. ff. de liber. agnoscen. ex hoc enim filius constitutus est in quasi possessione filiationis. [†] Idem quæ erit si actus ille esset conueniens magis filio, quam extraneo, vt datio alimentorum, & traditio alicuius rei pro alimentis, vt etiam notat Bart. in d. §. per contrarium, quem Anto. de Butr. Aret. & Deci. sequuntur in d. capit. per tuas. de proba. quo in loco Deci. hanc attestatur receptiorem, licet Abb. numero. 7. velit contrarium, Iaf. communem sequitur, conf. 102. Gg 4 lib. 4.